
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Modifiche al Manuale Organizzativo di cui alla Deliberazione n. 48/2020: 
ridenominazione delle strutture semplici “Acquisti e Contratti Prestazioni Sanitarie” 
e “Direzione Amministrativa Presidio Ospedaliero” nell’ambito dei Servizi di Staff e 
Tecnostruttura.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto Deliberativo presentata dal Dirigente del Servizio 
Sviluppo Organizzativo, Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane, il cui testo è di 
seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 48 del 05/03/2020 avente ad 
oggetto “Rimodulazione della struttura organizzativa aziendale: adozione del nuovo modello 
organizzativo della Tecnostruttura e dello Staff Aziendale; revisione del modello 
organizzativo della Direzione delle Professioni Sanitarie” con cui l’Azienda ha definito il 
nuovo modello organizzativo dei Servizi di Tecnostruttura e di Staff; 

RITENUTO necessario, al fine di rendere l’organizzazione di tali servizi più rispondente alle 
esigenze aziendali, di intervenire con le seguenti modifiche organizzative:

 ridenominare la Struttura Semplice sanitaria “Acquisti e Contratti Prestazioni Sanitarie”, 
attualmente vacante e afferente all’”Area Programmazione e Controllo” dello Staff, in 
“Committenza”, definendone la nuova afferenza alla Struttura Complessa 
“Programmazione e Governo della Produzione” individuandone i contenuti come di 
seguito meglio specificato;

 ridenominare la Struttura Semplice amministrativa “Direzione Amministrativa Presidio 
Ospedaliero”, attualmente vacante e afferente alla Rete Amministrativa Aziendale, in 
“Gestione processi amministrativi ospedalieri e contratti con produttori esterni”, 
individuandone i contenuti come di seguito meglio specificato;

DATO ATTO che la Struttura Semplice “Committenza”, così ridenominata e collocata 
nell’ambito della Struttura Complessa “Programmazione e Governo della Produzione” 
garantirà:

 il necessario supporto per la definizione del fabbisogno di prestazioni sanitarie (degenza 
ed ambulatoriali) al fine di promuovere una programmazione di servizi corretta e 
pertinente rispetto ai bisogni di salute della popolazione della Provincia di Modena;

 il necessario supporto e contributo tecnico alla definizione dei contenuti contrattuali con 
le strutture pubbliche e private in coerenza con la complessiva programmazione 
aziendale e provinciale;

 la congruenza tra domanda ed offerta dei servizi con particolare riferimento ai volumi, 
alla tipologia delle prestazioni e alle modalità di erogazione che dovranno essere in linea 
con requisiti di efficacia, efficienza, appropriatezza, qualità e sicurezza;

DATO ATTO altresì che la Struttura Semplice “Gestione processi amministrativi ospedalieri 
e contratti con produttori esterni”, così ridenominata garantirà la gestione degli aspetti 
amministrativi di supporto all’erogazione dei servizi sanitari, sia di produzione diretta 
(attraverso la rete ospedaliera provinciale) che attraverso produttori ed erogatori esterni, in 
stretta collaborazione sia con i Dipartimenti di Produzione e la Direzione di Presidio 
Ospedaliero che con i Servizi di Staff e Tecnostruttura che si occupano della 



programmazione dei servizi quali Programmazione e Governo della Produzione, 
Committenza, Gestione Operativa dei Percorsi Chirurgici;

PRECISATO che dal presente provvedimento non deriva alcun onere di spesa aggiuntivo;

DATO ATTO dell’informativa alle OO.SS. di Area Dirigenza Sanità effettuata in data 
08/02/2023;

CONSIDERATO infine che le suddette modifiche organizzative siano funzionali al 
raggiungimento degli obiettivi strategici di questa Azienda”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli della Direttrice Amministrativa e della Direttrice Sanitaria, 
ognuna per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di ridenominare la Struttura Semplice sanitaria “Acquisti e Contratti Prestazioni Sanitarie”, 
attualmente vacante e afferente all’Area Programmazione e Controllo dello Staff, in 
“Committenza”, definendone la nuova afferenza alla Struttura Complessa 
“Programmazione e Governo della Produzione” e individuandone i contenuti come 
esplicitati in premessa;

b) di ridenominare la Struttura Semplice amministrativa “Direzione Amministrativa Presidio 
Ospedaliero”, attualmente vacante e afferente alla Rete Amministrativa Aziendale, in 
“Gestione processi amministrativi ospedalieri e contratti con produttori esterni”, 
individuandone i contenuti come esplicitati in premessa;

c) di dare mandato al Servizio Sviluppo Organizzativo, Valutazione e Valorizzazione 
Risorse Umane per il conseguente aggiornamento degli organigrammi aziendali e per 
l’avvio delle procedure di selezione per le strutture semplici oggetto del presente atto;

d) di dare atto che dall'adozione della presente Deliberazione non derivano oneri aggiuntivi 
per l'Azienda;

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;

f) di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è il dott 
Riccardo Solmi, dirigente del Servizio Sviluppo Organizzativo, Valutazione e 
Valorizzazione Risorse Umane;

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai sensi 
dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;



h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

La Direttrice Amministrativa
  Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2023-02-17T13:26:19+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2023-02-17T12:51:31+0000


		2023-02-20T09:13:47+0100
	Romana Bacchi




